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Öz 

Bu çalışma, Zom koyunlarında iki farklı dozda at koriyonik gonadotropini (equine chorionic gonadotropini; eCG) hormonu uygulamasının 
bazı fertilite parametreleri üzerine etkilerini incelemek için yapıldı. Bu amaçla, 77 baş Zom koyununa üreme mevsimi içerisinde 12 gün 
süreyle 20 mg fluorogestone acetate (FGA; progesterone analoğu) içeren vajinal sünger uygulandı. Koyunlar, süngerin çıkarılmasından 24 
saat önce enjekte edilen eCG dozuna göre belirtildiği şekilde üç gruba ayrıldı; kontrol grubu (eCG enjekte edilemeyenler, n=30), eCG-400 
(400 IU eCG enjekte edilenler, n=24) ve eCG-600 (600 IU eCG enjekte edilenler, n=23). Bu enjeksiyonla eş zamanlı olarak, tüm koyunlara 
75 mcg kloprostenol (prostaglandinF2alfa (PGF2α); PF2α analoğu) enjekte edildi. Tüm enjeksiyonlar kas içi yapıldı. Koyunların östrüsleri 
süngerin uzaklaştırılmasını izleyen 5 gün boyunca (günde 3 kez 30 dakika) arayıcı koçlarla kontrol edildi ve östrüste olduğu belirlenen 
koyunlar çiftleştirildi. Koyunların gebeliği çiftleştirme sonrası 60. günde ultrasonografi ile kontrol edildi. Kuzulayan koyunlar ve kuzuları 
doğumda kayıt edildi. Östrüs oranı, gebelik oranı, kuzulama oranı, çoklu kuzulama oranı, bir doğumdaki ortalama kuzu sayısı ve kuzu verimi 
açısından gruplar arasındaki farklılıklar önemli düzeyde olmadı (p>0.05). Bu sonuçlara göre, üreme sezonu içerisinde Zom koyunlarının 
östrüslerinin progesteron ve PGF2α kombinasyonuyla etkin olarak senkronize edilebileceği, ancak süngerin uzaklaştırılmasından 24 saat 
önce 400 veya 600 IU eCG uygulamasının incelenen döl verimi parametreleri üzerine olumlu bir etkisinin olmadığı ifade edilebilir. 

Anahtar Kelimeler: eCG, fertilite, progesteron, prostaglandinF2α, üreme sezonu, Zom koyunu 

 
Effect of Different Doses of Equine Chorionic Gonadotropini on Some Fertility Parameters in Zom Ewes Synchronized with 

Progesterone and Prostaglandin F2 Alfa during Breeding Season 

Abstract 

The present study was done to examine the effects of two different doses of equine chorionic gonadotropini (eCG) on some fertility 
parameters in Zoom ewes. For this purpose, a total of 77 Zom ewes were treated with intravaginal sponge containing 20 mg of 
fluorogestone acetate (FGA; progesterone analog) for 12 days during breeding season. Then, according to eCG injected doses at 24 h 
before sponge removal, ewes were divided into three groups as following; control group (no received eCG, n=30) eCG-400 group (received 
in 400 IU eCG dose, n=24) and eCG-600 group (received 600 IU eCG dose, n=23). Simultaneously, with this injection, all ewes were injected 
75 mcg cloprostenol (PGF2α; a synthetic analog of prostaglandinF2alpha). All injections were done intramuscularly, deeply. After intravaginal 
sponge removal, estrus symptoms of ewes was checked with teaser rams (three times a day and 30 min) for the 5 following days, and 
ewes in estrus were mated. Pregnancy in ewes tested on day 60 after mating by ultrasonography. Ewes lambing and lambs were recorded. 
Estrus rates, pregnancy rate, lambing rates, multiple lambing rates and litter size were not different among groups (p>0.05). According to 
these results, it could be suggested that using intravaginal sponge combined with PGF2α achieved a high rates in estrous in Zom ewes. 
However, doses of 400 or 600 IU eCG administration 24 hours before sponge removal did not have a positive effect on fertility parameters 
in Zom ewes during breeding season. 

Key Words: Breeding season, eCG, fertility, progesterone, prostaglandinF2α, Zom ewes 
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GİRİŞ 
Koyun süt, et, yapağı, deri ve gübre verimleriyle insan yaşa-
mına çok önemli katkıları olan bir türdür. Bu türün yetiştirici-
liği özellikle kültür sığır ırklarının değerlendiremediği kalitesiz 
mera ve kaba yem kaynaklarının olduğu engebeli, taşlık-ka-
yalık arazi şartlarında üstün adaptasyon ve değerlendirme 
yetenekleri sayesinde öne çıkmaktadır (1). Bu durum, Tür-
kiye’de koyunculuğun çoğunlukla meraya dayalı yapılması ve 
mera şartların düzeltilmesi yerine mevcut mera şartlarına iyi 
adapte olan koyunların yetiştirilmesi şeklinde anlam kazan-
masına ve uzun yıllar aynı lokasyonda yetiştirilmeleri sonu-
cunda da lokal ırk ve varyetelerin oluşmasına neden olmuş-
tur (2). Verimleri düşük olsa bile özgün nitelikleriyle çok uzun 
yıllardan beri yetiştirilmekte oldukları bölgelerin tarımsal 
üretim sisteminin vazgeçilmez unsuru olan bu gen kaynakla-
rının varlığı, 2005 yılında Tarımsal Araştırmalar ve Politikalar 
Genel Müdürlüğü koordinasyonunda başlatılan Halk Elinde 
Küçükbaş Hayvan Islahı Projesiyle fark edilmeye başlanmış-
tır. Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, yetiştiriciler ve üni-
versitelerin iş birliğiyle ülkesel çapta gerçekleştirilen bu proje 
kapsamında belirlenen ve destekleme kapsamına alınan bir 
gen kaynağı da Akkaraman ırkının bir varyetesi kabul edilen 
Zom koyunudur (3). 

Zom koyunu Diyarbakır, Mardin ve Şanlıurfa illerinin 
arasında lokalize, yüzeyi volkanik taş ve kayalarla kaplı ve 
yayla benzeri yükselti olan Karacadağ yöresinde çok uzun yıl-
lardır yetiştirilmektedir (4). Zom; sağlam ve dayanıklı demek-
tir. Bu ifadenin, Zom koyunun adını adapte olduğu bölgenin 
kötü iklim ve arazi şartlarına olan dayanıklılığından (5) aldı-
ğına işaret ettiği düşünülmektedir. Zom koyununun Akkara-
man ırkının bir varyetesi olabileceği belirtilmekle birlikte Ak-
karaman, İvesi ve Karakaş koyunlarının melezlerinin akrabalı 
yetiştirilmesiyle gelişmiş olabileceği de belirtilmektedir. 
Morfolojisi ve verim özelliklerine yönelik yapılan sınırlı sayı-
daki çalışmalarda yağlı kuyruklu, sağlam vücut yapılı, bölge-
nin taşlık arazi ve yetersiz vejetasyonundan iyi faydalanabil-
mesini sağlayacak şekilde büyük ağızlı, kalın ve uzun bacaklı 
olduğu, kuzularının hızlı geliştiği ve besi kabiliyetinin iyi ol-
duğu belirtilmektedir (4). Zom koyununun bu verilerine ilave 
olarak, bir ırkın sütten kesimde kuzu yaşama gücünü etkile-
yen en önemli faktörlerden olan süt verimine ilişkin yapılan 
iki çalışmada süt verimi ve bileşiminin diğer yerli ırklara ol-
dukça yakın ve hatta özellikle süt verimi açısından bazı ırklar-
dan önemli derecede üstün olduğu bildirilmiştir (6, 7). 
Önemli bir ekonomik parametre olan döl verimine yönelik 
verilerin incelendiği iki çalışmanın birinde kuzu veriminin ve 
ikizlik oranının sırasıyla 1.11 ve %13.8 (8), diğerinde ise 1.09 
ve %17.0 (9) olduğu bildirilmiştir. Süt veriminin iyi olması; 
Zom ırkı koyunların bir üreme mevsiminde daha fazla kuzuyu 
besleyebileceğine işaret edebilir ve yetiştiricilerin bir üreme 
mevsiminde kuzu verimi üzerinden daha fazla kazanç elde et-
melerine imkân oluşturabilir. 

Günümüzde bölge halkı için süt ve et verimiyle önemli 
bir geçim kaynağı olmasına rağmen, diğer ırk ve varyetelerle 
kıyaslandığında Zom koyununun döl verimine yönelik belir-
lenmemiş ve araştırılması gereken birçok özelliği olduğu ya-
pılan çalışmaların kısıtlı olmasından anlaşılmaktadır. Ayrıca, 
bu özelliklerin hem kısa vadede üretim projeksiyonlarının 

oluşturulması hem de gelecekte özellikle küresel iklim deği-
şikliğinden kaynaklı oluşabilecek çevresel şartlarda ihtiyaç 
duyulabilecek özellikler olma ihtimalinden dolayı döl veri-
mine yönelik özelliklerinin belirlenmesi bilimsel bir gereklilik-
tir (10). Son olarak, bölgesel değerlerin incelenmesine yöne-
lik yapılacak bilimsel araştırmalar; ekonomik kaynakların kul-
lanımında rasyonelliğin artmasını ve sonucunda bölgesel ve 
ulusal ekonomik kalkınma çabalarına da katkı yapacaktır 
(11). 

Hayvancılıkta özellikle döl veriminin iyileştirilmesi ama-
cıyla kullanılan biyoteknolojik ürünlerin başında eksojen hor-
monlar ve uygulamaları gelmektedir. Koyunculukta seksüel 
siklusların toplulaştırılması ve ovulasyonların indüklenme-
sinde progesteron, eCG ve PGF2α hormonlarının kombinas-
yonu en çok tercih edilen kombinasyonların başında gelmek-
tedir (12, 13). Bu kombinasyonda eCG hormonu özellikle 
üreme mevsiminde doğum başına düşen kuzu sayısının arttı-
rılması amacıyla kullanılır. Ancak bu eCG hormonunun etki-
leri ırk ve doz başta olmak üzere birçok faktöre bağlı olarak 
değişkenlik göstermektedir. Bu nedenle özellikle dozu art-
tıkça süperfollikülasyon etkisi ortaya çıkan eCG hormonunun 
ırklara özgü kullanılacak dozunun belirlenmesi hem gebelik 
döneminde hem de emzirme döneminde besleyebileceği 
kuzu sayısının belirlenmesi açısından çok önemlidir (14, 15). 
Bu çalışmada da süt veriminin oldukça yüksek olduğu bilinen 
Zom koyununda özellikle çoklu doğumların indüklenmesi 
amacıyla üreme mevsimi içerisinde progesteron ve PGF2α ile 
kombine edilen eCG hormonunun farklı doz uygulamalarının 
bazı döl verimi parametrelerine etkisi araştırıldı. 

 
MATERYAL VE METOT 
Çalışma, Dicle Üniversitesi Veteriner Fakültesi Uygulama ve 
Araştırma Çiftliğindeki Zom koyunu sürüsünde 2013 yılı 
üreme sezonu içerisinde yapıldı. Koyunlar merada otlatma-
nın uygun olduğu dönemde gündüzleri merada otlatılırken, 
geceleri ağılda tutuldu. Çalışmaya sağlıklı, vücut kondüsyon 
iyi (vücut kondüsyon skoru 5’lik değerlendirme sistemine 
göre 2,5-4 olan koyunlar) olan toplam 77 baş koyun dahil 
edildi.  

Koyunların tümüne 20 mg fluorogeston asetat içeren 
sünger (Chronogest CR, Intervet, Türkiye) uygulama aparatı 
aracılığıyla vajina içerisine yerleştirildi ve 12 gün yerinde bı-
rakıldı. Koyunlar, vajinadaki süngerin çıkarılmasından 24 saat 
önce kas içi enjekte edilen at koriyonik gonadotropini (eCG) 
dozuna göre üç gruba ayrıldı; eCG enjeksiyonu yapılmayan 
koyunlar (n=30) kontrol grubunu, 400 IU eCG enjekte edilen 
koyunlar (n=24) eCG-400 grubunu, 600 IU eCG enjekte edilen 
koyunlar da (n=23) eCG-600 grubunu oluşturdu. Grupların 
oluşturulmasının hemen sonrasında koyunların her birine 75 
mcg d-kloprostenol (Dalmazin®, Vetaş, Türkiye) kas içi en-
jekte edildi. Bu enjeksiyondan 24 saat sonra vajinadaki sün-
ger uzaklaştırıldı ve süngerin çıkarılmasını izleyen 5 günde 
östrüs tespiti yapıldı. Östrüs tespiti bir günde 3 kez her biri 
30 dakika olan periyotlarda arama koçlarının sürüye katı-
mıyla yapıldı. Arama koçlarının östrüsteki koyunları aşma-
ması için koçun prepusyum bölgesini kapsayacak şekilde 
ventral karın bölgelerini örten önlük bağlandı. Arama koçu-
nun atlama davranışını kabul refleksi ile cevaplayan koyunun 
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östrüste olduğu kabul edildi ve koyun sürüden ayrılarak çift-
leştirme bölmesine getirildi. Çiftleştirme bölmesinde aynı 
ırktan damızlık koç ile koyunun çiftleşme davranışları izlene-
rek koyunların çiftleştirme kayıtları oluşturuldu. Çiftleştirme-
lerde ergin koçlar kullanıldı. Bir ergin koç için günde 3 aşım-
dan fazla olmayacak şekilde planlama yapıldı. Çiftleştirilen 
koyunların gebelik muayeneleri çiftleştirilmelerin tamamlan-
masından 60 gün sonra B-mod real time ultrason cihazı 
(Scanner 480 Vet, Esaote Pie Medical, Maastrich, Hollanda) 
kullanılarak transabdominal ultrasonografi yöntemiyle ya-
pıldı. Gebeliğin son 8 haftasında mera otlatmasına ilave ola-
rak koyun başına 750 gr/gün kesif yem beslemesi yapıldı. Do-
ğum mevsiminde kuzulamalara ilişkin veriler (kuzulayan ko-
yun, doğum tipi) kayıt defterine işlendi. Tüm gruplara ilişkin 
östrüs oranı, gebelik oranı, kuzulama oranı, çoklu kuzulama 
oranı ve bir doğumdaki ortalama kuzu sayısı aşağıda verilen 
formüller ile hesaplandı.  

- Östrüs oranı (%) = Grupta östrüs gösteren koyun sa-
yısı/gruptaki koyun sayısı x 100 

- Gebelik oranı (%) = Gruptaki gebe koyun sa-
yısı/gruptaki çiftleştirilen koyun sayısı x 100 

- Kuzulama oranı (%) = Gruptaki kuzulayan koyun sa-
yısı / gruptaki gebe koyun sayısı x 100 

- Çoklu kuzulama oranı (%) = Gruptaki ikiz kuzulayan 
koyun sayısı/gruptaki kuzulayan koyun sayısı x 100 

- Bir doğumdaki ortalama kuzu sayısı = Grupta doğan 
toplam kuzu sayısı / gruptaki kuzulayan koyun sayısı 

Kuzu verimi = Grupta doğan toplam kuzu sayısı/Grup-
taki koyun sayısı 

Grupla arası farklılığın istatistiki olarak önemliliğini tes-
pit etmek için Pearson Chi-Square (Ki Kare) testi yapıldı. Bu 
analiz için SPSS® 14.01 (SPSS Inc., Chicago, Illinois, USA) pa-
ket programında kullanıldı. Analizlerde p<0.05 düzeyi önemli 
kabul edildi. 
 
BULGULAR 
Çalışmada kontrol, eCG-400 ve eCG-600 gruplarında belirle-
nen östrüs oranı, gebelik oranı, doğum oranı, ikiz doğum 
oranı ve bir doğumdaki ortalama kuzu sayısı ve kuzu verimi 
Tablo 1’de verildi ve yapılan istatistiksel analizler sonucunda 
gruplara ilişkin hesaplanan bu değerler arasında farklılıkların 
istatistiksel önemlilik düzeyinde olmadığı belirlendi (p>0.05).  
 

Tablo 1. Gruplarda belirlenen reprodüktif verim özellikleri 

Reprodüktif özellik eCG-400 eCG-600 Kontrol 

Koyun sayısı (n) 24 23 30 

Östrüs oranı (%) 100.0 
(24/24) 

87.0 
(20/23) 

90.0 
(27/30) 

Gebelik oranı (%) 62.5 
(15/24) 

50.0 
(10/20) 

51.9 
(14/27) 

Doğum oranı (%) 62.5 
(15/24) 

50.0 
(10/20) 

51.9 
(14/27) 

İkiz doğum oranı (%) 20.0 
(3/15) 

10.0 
(1/10) 

7.1 
(1/14) 

Bir doğumdaki ortalama kuzu sayısı  1.2 
(18/15) 

1.1 
(11/10) 

1.1 
(15/14) 

Kuzu verimi 0.75 
18/24 

0.48 
11/23 

0.5 
15/30 

 
TARTIŞMA VE SONUÇ 
Zom koyunu, Karacadağ bölgesinin zor ve engebeli arazisi ve 
sıcak-kurak iklim şartlarındaki yetersiz meralarına adapte 
olarak, bu zorlu şartlardaki yaşama ve üretim yetenekleriyle 
bölgenin tarımsal üretim sisteminin vazgeçilmez unsuru ol-
muştur (8). Ancak, bu varyetenin reprodüktif verimliliği ile il-
gili çok önemli bulguların elde edilebileceği eksojen hormon 
uygulamalarının etkisini inceleyen çalışmalara ulaşılamamış-
tır. Bu nedenle, sunulan çalışma Zom koyununun reprodüktif 
parametrelerine ilişkin sağlayacağı bilgi birikimiyle önemli-
dir. 

Koyunlarda üreme mevsimi içerisinde östrüslerin top-
lulaştırılması amacıyla değişen sürelerde (5-12 gün) ve genel-
likle intravajinal uygulanan progesteronun bu çalışmada ter-
cih edilen 12 gün süreli uygulaması; Zom koyununda da öst-
rüslerin toplulaştırılmasında etkili oldu. Progesteronun ko-
yunlarda dominant folikül/lerin ortaya çıkışını, büyüme hızını 
veya kalıcılığını etkilemeden luteinleştirici hormonun (LH) sa-
lınım sıklığını azaltarak östrüsleri baskıladığı iyi bilinmektedir 
(16). Bununla birlikte, progesteronun bu etkinliğinin özellikle 

de östrüslerin toplulaşması üzerine etkisinin oluşumunda uy-
gulamanın sonlandırılmasına yakın PGF2α ve eCG enjeksiyon-
larının etkileri de oldukça önemlidir. Çalışmamızda progeste-
ron uygulamasının sonlandırılmasını izleyen 5 gün içerisinde 
eCG uygulanmayan kontrol grubuna ilişkin östrüs oranı ile di-
ğer gruplardaki östrüs oranları arasında fark olmadan, %87-
100 oranları arasında oluşması, temel olarak östrüs ve ovu-
lasyonu baskılayan progesteron uygulamasının sonunda ya-
pılan PGF2α enjeksiyonunun östrüslerin toplulaştırılmasın-
daki önemini göstermektedir. Üreme mevsiminde yapılmış 
bu çalışmada olduğu gibi, PGF2α enjeksiyonuyla ovaryum-
larda mevcut olabilecek siklik CL’nin ömrü lüteolizis ile kısal-
tılarak östrüslerin daha geniş zaman aralığına dağılımının 
önüne geçilmektedir (15). Daha önce çeşitli ırklarda fluges-
ton asetat (FGA) veya diğer progesteron türlerinin uygulan-
dığı çalışmalarda progesteron uygulamasının sonlandırılma-
sını izleyen 5 günlük sürenin östrüslerin oluşması için yeterli 
olduğu belirtilmiştir (13, 17-20). Progesteron uygulamasının 
sonlandırılmasını izleyen 5 günlük sürenin östrüslerin olu-
şumu için yeterli olduğu, koyunlarda foliküler dinamiklerin 
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her biri 4-5 gün süren 3-4 foliküler dalgaya sahip olması ve 
dominant follikül/lerin 2-3 gün süreyle etkinliklerini sürdür-
meleri şeklinde gerçekleşmesiyle de desteklenebilir (16, 21-
23). 

Daha önce hormonal östrüs senkronizasyonu çalışma-
ların yapılmadığı Akkaraman ırkının varyetesi olarak kabul 
edilen Zom koyunlarında yapılan bu çalışmada 400 veya 600 
IU eCG uygulamaları kuzu veriminde farklılık oluşturmadı. Bu 
çalışmaya çok benzer şekilde, Akkaraman ırkında 12 gün FGA 
uygulamasını takiben PGF2α enjeksiyonunun yapıldığı bir ça-
lışmada 300, 500 ve 700 IU eCG doz uygulamalarının doğum 
başına kuzu sayısında farklılık oluşturmadığı bildirilmiştir 
(13). Akkaraman ırkında yapılan başka bir çalışmada da; 500 
IU eCG uygulamasının kontrol grubuna kıyasla kuzu veri-
minde farklılık oluşturmadığı şeklinde bildirilmiştir (24). Bu-
nunla birlikte, bazı çalışmalarda uygulanan eCG dozu arttıkça 
doğuran koyunlarda çoklu doğum oranlarının arttığı belirtil-
mektedir (25-29). Ancak eCG’nin etkisinin ırk, parite, uygu-
lama zamanı, vücut kondisyon skoru, mevsim gibi birçok fak-
törün etkisinde oluştuğu bilinmektedir (30). Tüm bu bilgiler 
dahilinde, Zom koyunlarında eCG’nin kuzu verimine etkisinin 
değerlendirilmesinde özellikle foliküller dinamikleri kapsa-
yan ayrıntılı çalışmalar yapılması gerektiği kanısı oluşmakta-
dır.   

Bu çalışmada gebe olduğu belirlenen koyunların ta-
mamı kuzuladı. Bu sonucun, çalışmada gebelik muayenesi-
nin, koyunlarda gebelik kayıplarının daha çok oluştuğu emb-
riyonal dönemin tamamlanmasından sonra; daha ayrıntılı 
olarak ifade edilecek olursa gebeliğin devamlılığı açısından 
çok önemli olan plasentasyonun tamamlanmasından sonra 
yapılmasından kaynaklı olduğu düşünülmektedir. Koyun-
larda gebelik kayıplarına neden olan faktörler çok çeşitli ol-
makla birlikte, özellikle gebeliğin maternal kabulü öncesi ve 
hemen sonrasındaki geç embriyonal dönemde hem çevresel 
hem de maternal faktörlerin gebelik üzerine olumsuz etkile-
rinin daha yoğun olduğu belirtilmektedir. Bu kritik süreçlerin 
geçilmesinden sonra maternal bağlantının ve doku-organ sis-
temlerinin oluşumunun tamamlandığı fetal süreçte bulaşıcı 
enfeksiyon etkenlerinden kaynaklı abortlar dışında gebeliğin 
devamlılığını olumsuz etkileyecek faktörler çoğunlukla spo-
radik etkilidir. Zira, bu çalışmanın yürütüldüğü sürüde olduğu 
gibi, bir koyunculuk işletmesinde gebelik kayıplarını fetal dö-
nemde elimine etmek ve gebeliğin devamlılığını sağlamak te-
melinde sürü sağlığı uygulamalarının yapılması ile plasentas-
yonun tamamlanmasından sonra gebelik kayıplarının çok az 
olacağı belirtilmektedir (31).  

Sonuç olarak; Zom koyunlarında üreme mevsimi içeri-
sinde intravajinal progesteron uygulamasının sonunda eCG 
ve PGF2α enjeksiyonları östrüslerin toplulaştırılmasında etkin 
olmakla birlikte, 400 veya 600 IU eCG kuzu verimini artır-
mada etkisiz oldu. Ancak çeşitli koyun ırklarında çoklu do-
ğumları artırdığı belirtilen bu gonadotropinin Zom koyunla-
rında etkinliğini daha ayrıntılı inceleyen (foliküler dinamikler, 
hormon ölçümü vb.) yeni çalışmalar yapılması gerekmekte-
dir.  
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